UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SNNMT Hà Tĩnh, ngày         tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

“Về việc bãi bỏ Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND ngày 02/02/2010 của

UBND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ ngư dân đánh bắt thủy sản bị thiệt

hại do thiên tai trên biển”

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25/6/2025 và các Nghị định hướng dẫn thi hành, Sở Nông

nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Dự thảo Quyết định bãi

bỏ Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND ngày 02/02/2010 của UBND tỉnh về một

số chính sách hỗ trợ ngư dân đánh bắt thủy sản bị thiệt hại do thiên tai trên biển

với một số nội dung chính như sau:

I. Sự cần thiết ban hành văn bản

Ngày 02/02/2010, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

05/2010/QĐ-UBND về một số chính sách hỗ trợ ngư dân đánh bắt thủy sản bị

thiệt hại do thiên tai trên biển trên cơ sở Quyết định số 118/2007/QĐ-TTg ngày

25/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ ngư dân khắc phục rủi

ro do thiên tai trên biển.

Theo quy định tại điểm a, khoản 5 Điều 15 Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội

đồng nhân dân tỉnh của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025

thì “Quyết định các chính sách, biện pháp về quản lý, sử dụng đất đai, tài

nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai;

phát triển nông nghiệp, nông thôn, lâm nghiệp, ngư nghiệp tại địa phương theo

quy định của pháp luật” và  khoản 1 Điều 16 quy địnhhiệm vụ, quyền hạn của

Ủy ban nhân dân tỉnh “Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét

ban hành nghị quyết để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại các điểm

a, b, c khoản 1, các điểm a, b, c, d, đ khoản 2, các khoản 3, 4, 5, 6, 7 và 8 Điều

15 của Luật này và tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng

cấp”.

Tại điểm c khoản 1 Điều 21 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025

(được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 25/6/2025). HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết để quy định “Chính sách, biện pháp nhằm phát triển kinh tế - xã hội, ngân

sách, quốc phòng, an ninh ở địa phương; biện pháp khác có tính chất đặc thù

phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phân cấp và

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp”.

2

Như vậy, theo quy định hiện hành thì thẩm quyền ban hành các chính

sách  thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Khoản 2, Điều 8 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật “Văn

bản quy phạm pháp luật bị bãi bỏ bằng văn bản của chính cơ quan, người có

thẩm quyền đã ban hành văn bản đó hoặc bằng văn bản của cơ quan, người có

thẩm quyền…”. Do đó, việc tham mưu UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số

05/2010/QĐ-UBND ngày 02/02/2010 của UBND tỉnh về một số chính sách hỗ

trợ ngư dân đánh bắt thủy sản bị thiệt hại do thiên tai trên biển là cần thiết và

phù hợp quy định nêu trên.

II. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này bãi bỏ các nội dung về

quy định hỗ trợ ngư dân đánh bắt thủy sản bị thiệt hại do thiên tai trên biển tại

Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND ngày 02/02/2010 của UBND tỉnh.

2. Đối tượng áp dụng:

- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc cấp xã;

- Các tổ chức cá nhân có tàu cá và thuyền viên làm việc trên tàu cá.

- Các cá nhân, tổ chức có liên quan khác.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 25/6/2025 và các Nghị định hướng dẫn thi hành, Văn bản số

5542/UBND-NL3 ngày 30/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây

dựng dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND của

UBND tỉnh.

Sau khi hoàn thiện đã được gửi đăng tải trên cổng thông tin điện tử của

tỉnh, trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định

tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; đã được gửi đến các sở, ban, ngành,

đoàn thể, địa phương, đơn vị liên quan xin ý kiến góp ý. Đến ngày     /8/2025,

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã nhận được ý kiến góp ý của … sở, ban, ngành

(có danh sách tại biểu tiếp thu giải trình ý kiến kèm theo). Tiếp thu ý kiến góp ý

của các Sở, ngành, đơn vị, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chỉnh sửa, bổ

sung, hoàn thiện Dự thảo. Tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản

số .../BC-STP ngày .../.../2025 và đã hoàn thiện Dự thảo. Đến nay, Dự thảo

Quyết định đã hoàn thiện, đủ điều kiện trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của Dự thảo:

3

Dự thảo Quyết định được xây dựng theo đúng mẫu số 25 ban hành kèm

theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ, gồm 2 điều.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND ngày

02/02/2010 của UBND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ ngư dân đánh bắt thủy

sản bị thiệt hại do thiên tai trên biển.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số

05/2010/QĐ-UBND ngày 02/02/2010 của UBND tỉnh về một số chính sách hỗ

trợ ngư dân đánh bắt thủy sản bị thiệt hại do thiên tai trên biển, Sở Nông nghiệp

và Môi trường kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Xin gửi kèm theo Tờ trình này các tài liệu sau:

- Dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND

ngày 02/02/2010 của UBND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ ngư dân đánh bắt

thủy sản bị thiệt hại do thiên tai trên biển.

- Văn bản góp ý của các Sở, ngành, địa phương, đơn vị;

- Bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý đối với Dự thảo;

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số .../BC-STP ngày

.../.../2025./.

Kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Giám đốc, Phó GĐ Sở;

- Chi cục Thủy sản (T/h);

- Lưu: VT, PNĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Khanh

		2025-08-19T11:12:52+0700

		2025-08-19T14:11:19+0700